a) Verè enim possidet Vasallus, tit. 8. §. rei autem, & §. vlt. lib. 2. Feud. (b) Hic similiter verè possidet l. pen. §. 1. ff. quis sat id. cog. l. si cum venditor 66. ff. de euict. l. 1. l. 4. C. de collat. fundor. patrim. l. 1. C. de mancip. & colon. patrim. l. 2. C. de omni agr. deserto. l. ius 11. C. de fund. patr. l. possessores 12. C. d. t: lib. 11. l. lex vectigali 31. ff. de pign. & hypoth. l. 1. in fin. ff. si ag. vectig. Borchole de adquir. & amitt. poss. cap. 2. n. 13. pag. 63. fac. 2. (c) Quoniam & hic verè possidet, cum apud eum possessio deposita est, l. interesse 39. ff. de adquir vel amitt. poss. l. licet 17. §. 1. ff. depos. (d) Itidem & hic possidet verè, l. si de eo 40. in pr. ff. de adquir. vel amitt. poss. l. pignori 13. ff. de usurpat. & vsucap. (e) Tum exemplo vsufructuarij & vsuarij, quibus datur hoc interdictum l. vlt. ff. vti possid. sum quia hoc interdictum datur omni illi, qui rem soli possidet, d. l. 1. §. 1. & §. pen. ff. d. t. Menoch. post alios de his omnibus idem tradit, tractat. de Retinend. poss. Remed. 3. n. 81. & seq. vbi de Vasallo agit; num. 84. & seq. vbi differit de Emphyteuta, n. 93. & seq. vbi scribit de sequestro, n. 60. & seq. vbi tractat de creditore

ditore pignus possidente. Cuiac. quoq; de feudatario & emphyteuticario scribit, quod & his dandum sit interdictum, in parat. ff. de superfic. (f) per tex. in l. qui precario. 17. ff. de preccario.

XLIX.

Ei tamen, qui vi, aut clam, aut precario possidet ab illo, à quo turbatur, non tribuitur: si ab alio hoc possideat modo, quām à quo turbatur, poterit hoc mouere interdictum.

l. i. in prin. §. perpetuo, & §. vlt. ff. vt iposid. l. vn. C. eod. tit. §. sed interdicto, Inst. de interdict.

L.

Non conceditur etiam hoc interdictum, qui superficiem possidet, (a) licet Donellus aliter sentiat, (b) vt & Cuiacius. (c)

a) l. 3. §. sed si supra, vers. ceterum, ff. vti possid. & l. i. §. proponitur, ff. de superfic. (b) lib. 15. Commentar. cap. 32. pag. 476. vers. Etiam hoc loco. (c) ad l. 2. ff. de seruitut. pag. 176, in prin.

LI.

Quæritur de eo, qui in seruitutis suæ rusticæ quasi possessione inquietatur, an huic saltem utile hoc interdictum competit? Negamus. (a) Negamus idem de eo, qui in q. possessione seruitutis urbanae turbatur ab aliquo. (b)

a) Cui speciale tribuitur interdictum, ei denegatur hoc vti possidetis interdictum l. 3. §. sed si supra, vers. ceterum, ff. vti possid. At q. possessori seruitutis rusticæ specialia conceduntur interdicta, tit. ff. de itin. act. priu. & aliquot tit. seqq. Ergo &c. Idq; sentiunt etiam Menoch. de Retin. poss. Remed. 3. n. 109. & seqq. Donell. ad l. vn. n. 14. C. vti possid. Cuiac. ad l. 4. §. si viam. ff. de usucap. VVesenbec. in parat. ff. vt iposid. n. 5. Boccatius à Cingulo, in tract. de interdict. vti possid. cap. 1. n. 6. & cap. 8. n. 3. Atq; hanc negatam sententiam probârunt Adsesores supremæ Curia VVirttembergice in causa Appellationis von Calw/anno &c. 94. 12. & 13. Decemb. Dissentit præter alios Duar. ad tit. ff. vti possid. per l. quotiens 20. §. vlt. ff. de seru. cui consernare videtur l. sicut 8. §. Arist. ff. si seru. vind. (b) Tum quia superuacuum est hoc interdictum de hac seruitute, vt de qua peccatorio experiri possumus, etiamsi non possideamus, l. & si forte 6. S. 1. ff. si seru. vind. & in qua tertius aliquis nullam possessionem sibi vindicare potest, siquidem eius quasi possessio illius tantum sit, qui ipsam domum, cui debetur, possidet. l. i.

R

inpr.

in pr. l. ades mea 38. ff. de seru. præd. vrbani. l. 4. in fin. l. 5. l. 6. ff. si seru. vind. l. si quis ades 6. in fin. princ. l. in tradendis 7. §. 1 ff. com. præd. intantum, vt nec locari alijs possit, l. locare 44 ff. Locati. Tum quia natura ostendit, vter sit huius seruitutis q. possessor. d. l. & si forte 6. §. 1. l. sicut 8. §. sed si queritur, ff. si seru. vind. consentit etiam Donell. ad l. vn. n. 14. C. vti possid. Dissentit post alios Menoch. de Retin. poss. Rem. 3. n. 103. & seqq. & n. 138. Marant. distinct. 7. n. 20. & Cuiac. in Paratit. ff. de fonte.

LII.

Anceps item quæstio est, de quasi possessione Iurisdictionis: Nos pro hac quoque interdictū vti possidetis, etiam vtile, Iure ciuili comparatum esse negamus. (a) Idem nobis iudicium est de quasi possessione Iuris percipiendi decimas ex fundis alienis, (b) aut ve-
tigal vel alios redditus annuos. (c) Quamuis pro tuenda omnium prædictorum Iurium quasi possessione, & communia Dd. (d) vota,
& praxis ipsa, (e) interdictum vti possidetis reddat, non etiam si præstationes sint personales. (f)

a) Tum quia hoc interdictum ei tantum competit, qui rem soli possidet, non alijs l. 1. §. 1. & §. pen. ff. vti possidetis. Neg. vsquam in iure nostro quasi possessori iuris alicuius tribuitur; vnde haud facile dicendum, huic quoq; concedi, per l. 5. in pr. ff. de probat. Tum quia difficulter vsufructuario & vsuario tributum est à iure, quamvis hi possideant præmium fructuarium vel vsuarium l. vlt. ibi, puto dicendum. ff. vti possid. Tum quia, siura vtile interdictum vti possidetis largiri alicui voluerint, certè tribuissent illud possessori rei mobilis, & non concessissent huic speciale interdictum vtrubi; quippè cum hodiè in nullo alio discrepet hoc interdictum ab illo, quām quod illud de resoli, hoc vtrubi interdictum de re mobili competit. §. sed interdicto, vers. Hodiè tamen, Inst. de interdict. tribuissent idem etiam interdictum possessori superficij, neg. speciale inuenissent interdictum de superficie: quippè cum hoc interdictum plane simile sit interdicto vti possidetis, & eius exemplo introductum dicatur, in l. 1. §. proponitur ff. de superfi. Tum postremò quia iurisdictione illi soli competit, qui magistratum in loco gerit, aut cui ea nominatim est concessa. l. 1. ff. de off. eius cui mand. est iurisd. l. 5. l. eum 13. §. 1. ff. de iurisd. vt proinde frustra hoc interdictum, quo disquiritur, vter ex duobus possideat, de ipsa quasi possessione iurisdictionis reddatur inter duos. Et licet contentio sit de iurisdictione, quæ nō personæ, sed ipsi loco coheret; attamen separatim neg. de his iurisdictione interdictum vti possidetis redditur, quippè cum ille solus magistratus iurisdi-

B7

iurisdictionem eam possidere dicatur, cui locus ille subiectus est, c. licet, extra de probat. vt in circa nego hoc casu opus sit interdicto uti possidetis. Aut ergo interdictum, uti possidetis, reddendum est de ipsius loci possessione siue subiectione, si de ea inter aliquos contentio fit, d. c. licet, exira de probat. aut si constet, cuius sit magistratus possessio illius loci, & illi quispiam de iurisdictione litem moueat, non possessorio, sed petitorio agendum erit, quo docebit aduersarius, qui eius loci iurisdictionem sibi vendicat, ad se eam pertinere, etiam si aduersa pars magistratum ibidem gerat: quod petitorum, vt Dd. volunt, est utilis confessoria actio, Petr. Iacob. Aurel. in Aur. pract. libellor. Rubr. 12. n. 8. & 9. Emanuel Soarez in thesauro receptar. senten. in verb. actio confessoria. n. 52. Br. ad l. si Publicanus, § in omnibus, n. 3. & ibi in addit. ff. de Publican. & rectig. Satis superq. igitur ex predictis patet, hoc uti possidetis interdictum, nec utile quidem, de iurisdictione competere. Id quod sentit etiam Donell. ad l. vn. n. 15. C. uti possidetis. (b) Per rationes tres priores ad lit. A. adductas; quibus & hac addit ratio potest, quod ius percipiendi decimas non habet certam continuamq. possessionem; quippe cum non continenter, sed in anno tantum semel decimae percipientur: sicuti seruitutum prediorum rusticorum possessio certa & continua non est, siquidem non perpetuo & continenter quispiam illis usuratur, l. seruitutes. 14. in pr. ff. de seruitut. interdicto autem uti possidetis experiri efficaciter qui vult, litis contestata tempore certò possidere debet, §. sed interdicto. vers. vlt. Inst. de interdict. Accedit huc, quod si Iuri Canonico inherere velimus, & dicere eum hoc interdicto vincere, qui antiquorem & certiorem possessionem habet, c. licet. ext. de probat. mehercle palam est & certum, possidere bunc, qui superioribus annis, & anno praesenti decimas percepit. Cum itaq. constet, vter possideat, nihil hoc interdicto opus est, ut quod ideo redditur, ut manifestum fiat, vter possideat. §. Retinenda. Inst. de interdict. l. 1. §. 2. & seqq. ff. uti possid. Deniq. confirmat hoc thema nostrum, quod interdictum uti possidetis, non modò possessionem rei soli desiderat, sed & possessionem rei, quae possideri potest. l. 1. §. pen. in fin. ff. uti possid. sed ius percipiendi decimas, siquidem ius sit, & res incorporalis, possideri non potest. l. 3. in pr. ff. de adquir. vel amitt. poss. (c) per fundamenta tria priora ad lit. A. prius posita, & eas rationes, quas modo ad lit. B. adieci. Sentit idem Donell. ad l. vn. n. 15. C. uti possid. (d) vide Ferrar. in forma libelli de turbata poss. in verb. coram vobis. n. 3. Menoch. de Retined. poss. Remed. 3. n. 107. & seq. n. 115. n. 134. & seq. n. 137. & seq. & Ioan. Schneidevuin ad §. Retinenda. Inst. de interdict. cap. de interdicto uti possidetis. n. 19. & 25. (e) vide prejudicia in sententijs Camerae Imperialis part. 2. pag. 434. (f) ita communiter, & recte sentiunt Dd. quos sequitur Menoch. dict. Remed. 3. num. 139. & seq.

R 2

Non

LIII.

Non item vtuntur hoc interdicto creditores, qui vel rei seruandæ, vel custodiæ causa in possessionem missi sunt, eò scilicet, quod non possident.

l. 3. §. creditores, ff. vti possidetis.

LIV.

Redditur autem hoc interdictum aduersus eum, qui possessionis controvërsiam alicui facit, sed ita, si hic non possideat, aut possideat ab aduersario vi, clam, aut precario.

l. 1. §. vlt. l. 3. §. hoc interdictum, & §§. seqq. ff. vti possid. & §. sed interdicto, Inst. de interdict.

LV.

Constituta verò hæc actio siue interdictum est, duarum rerum gratiâ: una & præcipua hæc est, vt possesso retineatur; vnde retinendæ possessionis interdictum appellatur; (a) altera, vt aduersarius, qui vim facit, quò minus possideamus, damnetur in id, quod nostra interest, nobis vim factam non esse; (b) eiusq; nomine competit hoc interdictum intra annum utilem, ex quo vis fieri possidenticœpit. (c)

(a) *l. 1. §. 1. & §. est igitur. ff. vti possid. & §. Retinenda Inst. de interdict.*
 (b) *l. 1. in prin. ibi, neq; pluris quam quanti res erit, & l. 3. §. vlt. ff. vti possid.*
 (c) *l. 1. in pr. ff. d. t. Donell. ad l. vn. n. 17. C. vti possid. & lib. 15. Commentar. cap. 32. pag. 478. lin. 46. & seqq. vbi respondet ad l. in honorarijs. ff. de Oblig. & Act.*

LVI.

Vnde qui hoc interdicto agit, posteaquam narrauit possidere se rem soli, & in ea sibi controvërsiam & vim fieri ab aduersario, (a) petit à Iudice declarari se possessorem, sibiq; condemnari aduersarium, vt is tūm desistat à turbatione illa, tūm præstet, quanti sua interest quietam retinuisse possessionem, in quo continentur fructus & damna. (b)

(a) *Hæc duo narratio libelli continere debet, Lanfranc. ad Rubr. ext. de caus. possess. & propriet. vers. Nunc est transeundum, n. 1. pag. 495. Ioan. Schneid. ad §. Retinenda, Inst. de interd. cap. De interdicto vti possidetis, n. 70. 71. 72.*

& 73.

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

19

B3:

& 73. (b) Lanfranc. dict. loco n. 2. Ferrar. informa libelli pro turbata possessione, ad verb. ad cessandum & desistendum, n. 1. & Schneid. dict. c. de interdicto vti possidetis, n. 77. Donell. ad l. vn. n. 21. C. vti possid.

LVII.

Interpretes & receptus usus ostendunt, illud quoq; interdicto vti possidetis contineri, vt aduersarius satisfactionem actori praestet, de non turbando in futurum.

Bart. ad l. vn. C. vti possid. Lanfranc. d. loc. n. 2. Ferrar. d. n. 1. & Ioan. Schneid. dict. n. 77. Duar. lib. 1. disput. c. 21. & Andr. Geil. lib. 1. obseru. pract. obseru. 116. pertex. in l. vn. C. vti possidetis. Vide sententias Cameræ Imperialis part. 2. pag. 434.